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Úvod

Relativismus je jeden z nejvíce problematických pojmů spojených s filosofickou

rozmluvou. Paul Karl Feyerabend je všeobecně považován za jednoho

z nejvýznamnějších teoretiků, kteří se k relativismu hlásí.

Ve své práci se budu snažit představit pojem „relativismus“ a nastínit jeho

různorodost. V první části první kapitoly poskytnu pohled na relativismus z pozi-

ce, kdy se snažím o vysvětlení jeho definic – kovariantní definice, kontrastní de-

finice a relační definice.

K vymezení relativismu existuje několik odlišných přístupů a samotný po-

jem se vztahuje k řadě různých pozic. Ve druhé části první kapitoly proto po-

skytnu pohled konkrétně na relativismus kulturní, epistemický a morální.

Z těchto tří variant relativismu budu věnovat hlavní pozornost zejména kulturní-

mu a epistemickému relativismu, který je úzce spjatý s P. K. Feyerabendem. Dá-

le se zde pozastavím u relativismu ohledně racionality, logiky a vědy.

V souvislosti s relativismem ohledně racionality budu probírat zejména

téma, že různá společenství mohou pracovat se zcela odlišnými a nesouměřitel-

nými pojetími racionality, ke kterému se vyjadřoval i P. K. Feyerabend.

U relativismu ohledně logiky, který se opírá zejména o studie provedené

antropologem Lucienem Lévy-Bruhlem, který přišel s tvrzením, že dostupná an-

tropologická data ohledně myšlení primitivních národů, jsou v rozporu

s předpokladem existence univerzálních zákonů logiky, budu probírat i empiric-

ky myšlenky W. V. O. Quina.

A u racionalismu ohledně vědy zaměřím pozornost také na T. Kuhna

a Feyerabendovu tezi o nedourčenosti vědeckých teorií.

Ve druhé kapitole se podrobněji zaměřím na Feyerabendovu pozici ohled-

ně relativismu. Autor sám o sobě tvrdí, že není systematický a popisuje svůj pří-

stup jako „historický“. Tento historický přístup se promítl i do mé práce a hlavní
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pozornost budu věnovat Feyerabendově kritice metody vědy, která je rozšířená

o další podkapitolu o sporu falzifikace s K. Popperem. Dále navážu na Feyera-

bendovu analýzu procesu s Galileo Galileem.

V této souvislosti pojednám i o Feyerabendově principu „anything goes –

cokoli jde”, a ukážu, že dle Feyerabenda je podstatou tohoto principu střet meto-

dy a historické zkušenosti, porušení nebo zpochybnění zavedených postupů

a pravidel.

V úplném závěru popíši Feyerabendův epistemický relativismus a relati-

vismus.

Práce je teoretická, avšak bude se snažit o kritickou analýzu prací P. K.

Feyerabenda se zaměřením na problematiku relativismu v jeho myšlení. Cílem

práce je zjistit, nakolik jsou jeho postoje relativistické.

3

1 Relativismus

V této kapitole chci představit pojem relativismus a nastínit jeho různorodost.

Jak se pokusím ukázat, k vymezení relativismu existuje několik odlišných přístu-

pů a samotný pojem se vztahuje k řadě různých pozic. Jelikož pro účely této prá-

ce není nezbytné věnovat pozornost všem existujícím podobám relativismu, za-

měřím se v této kapitole konkrétně na relativismus kulturní, epistemický a mo-

rální. Z těchto tří variant relativismu budu věnovat hlavní pozornost zejména

epistemickému relativismu, který je z hlediska tématu práce nejvíce relevantní.

1.1 Definice relativismu

Význam pojmu „relativismus“ není snadné definovat. Maria Baghramianová

ve svém článku představuje celkem tři různé přístupy k definici tohoto pojmu.

Jedná se o kovariantní definici (co-variance definition), kontrastní definici (defi-

nition by contrast) a relační definici (hidden parameter definition).

1.1.1 Kovariantní definice

Podle kovariantní definice je relativismus pozicí, která tvrdí, že fenomén x (např.

hodnoty, epistemické, estetické a etické normy, zkušenosti, soudy, a dokonce

i svět), je závislý a proměnlivý ve vztahu k určité proměnné y (např. paradigma-

ta, kultury, koncepční schémata, náboženské systémy víry, jazyk). Příklady mo-

hou být následující:

a) Pojem spravedlnosti je v přijatých normách.

b) Pojem pravdy je závislý na konkrétní jazykové hře.

c) Měření teploty je závislé na použitém měřítku.

Každý z výše uvedených bodů uvádí vztah, kde změna v proměnné y bude

mít za následek změnu závislé proměnné x. Z výše uvedených tří příkladů jsou

za relevantní pro filosofické diskuze o relativismu považovány pouze příklady

(a) a (b). Hlavní přitažlivost relativismu spočívá v tom, že nabízí způsob, jak vy-

světlit neshody ohledně hodnot, znalostí a ontologie prostřednictvím relativizují-

cího parametru často zahrnujícího konkrétní společenství, kultury či jazyk.
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Kovariantní definice relativismu umožňuje dále rozlišovat různé konkrétní

formy relativismu dvěma způsoby, a to buďto na základě toho, co je relativizo-

váno, anebo na základě toho, ve vztahu k čemu je něco relativizováno. První

způsob tedy vede k dělení relativismu z hlediska příslušné konceptuální oblasti,

do níž náleží proměnná x, kam můžeme zařadit například vědu, právo nebo ná-

boženství. Druhý způsob individualizuje konkrétní formy relativismu,

v závislosti na tom, kam náleží příslušná proměnná y, tedy například v závislosti

na konkrétním konceptuálním rámci, kultuře, historickém období a podobně.
1

1.1.2 Kontrastní definice

Tento přístup k definici relativismu má negativní povahu v tom smyslu,

že se relativismus snaží definovat na základě toho, co tato pozice odmítá. Stan-

dardně je v rámci kontrastní definice relativismus vymezován vůči absolutismu,

objektivismu, monismu a realismu:

Absolutismem je míněn názor, který říká, že některé pravdy a hodnoty

v příslušné oblasti mohou platit pro všechny časy, místa nebo sociální a kulturní

rámce. Jsou univerzální a nejsou vůbec vázané historickými nebo společenskými

podmínkami.

Objektivismus označuje pozici, podle které jsou etické, estetické normy

a pravda, nezávislé na subjektivních soudech a přesvědčeních v určitých časech

a místech – jednoduše řečeno jsou nezávislé na mysli. Anti-objektivista naopak

popírá, že existuje něco jako objektivní definice „pravdy“, „dobra“, „chuti“ nebo

„krásy“, ale také tvrdí, že tyto hodnoty můžeme soudržně projednávat ve vztahu

k parametrům, které mají něco, co souvisí s duševním životem.

Monismus je názor, který se může projevovat v jakékoli oblasti lidského

usuzování. Pro monisty je příznačný názor, že nemůže být více než jeden správ-

ný názor, úsudek nebo norma. Relativista naproti tomu chce umožnit pluralitu

stejně platných hodnot nebo pravd.

1 BAGHRAMIAN, Maria and CARTER, J. Adam. Relativism.
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Realismus, stojí v opozici relativismu. Je definován tak, že zahrnuje jak

objektivitu, tak i jedinečnost pravdy.

Na základě kontrastní definice je pak relativismus vymezen jako pozice,

která odmítá absolutistická, objektivistická, monistická a realistická stanoviska.

Relativismus je tedy definován jako „ne-absolutismus“, „ne-objektivismus“,

„ne-monismus“ a „ne-realismus“.
2

1.1.3 Relační definice

Tento princip relativismu můžeme vystihnout nejlépe pomocí lingvistických

pojmů. Filosofové, kteří se zajímají o sémantickou dimenzi relativismu, vyzdvi-

hují tento princip: Pokud jsou pojmy typu: „pravda“, „rozumná“, „správná“,

„dobrá“, tak v přirozeném jazyce mají logickou podobu predikátů. Jejich povr-

chová gramatika může být trochu zavádějící. Na základě toho faktu se při dalším

výzkumu zjistilo, že se používají eliptické výrazy pro dvoumístné predikáty jako

je „pravda vůči“, „správná podle“ atd. Dle tohoto přístupu relativismu je tvrzení

„A je P“ predikátem v dané oblasti (např. věda, etika atd.) Eliptickým výrokem je

„A je P ve vztahu k C“, kde A představuje prohlášení, víru, úsudek nebo akci.

P znamená předpoklad jako „pravdivý“, „krásný“, „pravý“, „rozumný“, „logic-

ký“, „známý“ a C je zástupcem pro určitou kulturu, epistemický rámec, jazyk,

systém víry a jiné.

Základní myšlenkou této definice je, že pravda, znalost nebo zdůvodnění

mají implicitní vztah k určitému parametru nebo doméně.
3
Filosof Paul Boghos-


[…]


vysvětlení této změny: „Přiznejme si, že v našem okolí dochází k mnoha změ-

nám. Mění se počasí, existují změny ve velkém měřítku – od doby ledové

k teplejšímu podnebí, změny malého měřítka – od deštivého dne ke dni slunečné-

mu, lidé objevují nové formy matematiky – změny jsou všude. “
81

Změnou postoje se Feyerabend vrací k pojmu „relativismus“, jehož vý-

znam se v jistém smyslu posunul. Popisuje vědce jako „sochaře skutečnosti“,

který je omezen vlastnostmi používaného materiálu. Stejně tak jedinec, skupina

a kultura musí počítat s tím, že výsledek jejich snažení nebude vždy úspěšný.

Všechny naše činy mají důsledek.

„To, co nacházíme, žijeme-li, experimentujeme-li, děláme-li výzkum, je tu-

díž nikoli jediný scénář, zvaný „svět“ nebo „bytí“ nebo „realita“, nýbrž rozma-

nitost reakcí, z nichž každá konstituuje speciální (a ne vždy dobře definovanou)

skutečnost pro ty, kteří po ní volali. To je relativismus, nebo typ reality, s níž se
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setkáme, závisí na přístupu. Liší se však od filosofické doktríny tím, že připouští

selhání: ne každý přístup je úspěšný.“
82

Další myšlenkou, kterou představuje autor, je bytí. Bytí, které přirovnává

k bytosti, která má vlastnosti člověka. Bytí je přátelské, ale dokáže se také roz-

zlobit. Dokáže být odolné vůči nudě. A aniž by dalo jakékoli znamení, které

se týká principů, podle nichž jedná, jedná za jakýchkoli okolností. To, co si uvě-

domujeme a nacházíme, je náš „svět“, „bytí“, nebo „realita“ a různorodost reakcí,

které upřesňují specifickou skutečnost. A to je relativismus. Neboli typ reality,

se kterou se setkáváme, a která závisí na přístupu k bytí.

Na rozdíl od filosofické doktríny si můžeme povšimnout, že relativismus

si dokáže přiznat selhání.
83

Kultury potřebují jistou realitu, avšak tato realita není

sama definována. Jednotlivé kultury se mění a ovlivňují se s jinými kulturami

a ta neurčitost, která z toho vztahu vychází, se zrcadlí v jejich světech. Díky tomu

je umožněno mezikulturní porozumění a změna ve vědě. Zajímavou myšlenku,

kterou Feyerabend navrhnul, je představa, že kdyby byly ve světě přesně defino-

vané kultury, byly by striktně oddělené, a byly by zde i vědecké termíny fixová-

ny. Náš svět už by nebyl nikdy jako dřív, pouze nějaké zázraky by nás dokázaly

osvobodit z této definice a fixace.
84
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila představit pojem „relativismus“ a nastínit je-ho růz-

norodost. V úplném úvodu práce jsem se zaměřila na relativismus z pozice, kdy

jsem se snažila o vysvětlení jeho definic – kovariantní definice, kontrastní defini-

ce a relační definice.

K vymezení relativismu existuje několik odlišných přístupů a samotný po-

jem se vztahuje k řadě různých pozic. Ve druhé kapitole jsem proto popsala kon-

krétně relativismus kulturní, epistemický a morální. Z těchto tří variant relativis-

mu jsem věnovala hlavní pozornost zejména kulturnímu a epistemickému relati-

vismu, který je úzce spjatý s P. K. Feyerabendem. Dále jsem se zde pozastavila

u relativismu ohledně racionality, logiky a vědy.

V poslední kapitole jsem se zaměřila na Feyerabendovu pozici v relati-

vismu. Jeho historický přístup k bádání se promítl i do mé práce a ukázala jsem

pohled Feyerabenda na proces s Galileo Galilei a Feyerabendovu kritiku metody

vědy a v podkapitole anything goes – cokoli jde, ukazuji, že dle Feyerabenda je

podstatou tohoto principu (anything goes) střet metody a historické zkušenosti.

Úplně na závěr jsem se ve dvou podkapitolách věnovala epistemickému

relativismus a relativismu dle Feyerabenda. Práce je teoretická, avšak snažila

jsem se o kritickou analýzu prací P. K. Feyerabenda se zaměřením na problema-

tiku relativismu v jeho myšlení. Cílem práce bylo zjistit, nakolik jsou jeho posto-

je relativistické.

Feyerabend vnímal relativismus jako metodu, která by měla řešit kulturní

a individuální rozdíly. Každá kultura má své hodnoty a pravdy. To co je pro jed-

nu kulturu správné, nemusí vyhovovat té druhé a naopak. Společnost má jednat

tak, jak sama uzná za vhodné.
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Resume

This bachelor thesis tries to introduce the term "relativism" and to outline its di-

versity. At the beginning of my work I have focused on relativism and I tried to

explain its definitions – co-variance definition, definition by contrast and hidden

parameter definition.

There are several different approaches to definition of relativism, and ex-

planation of the term itself is not easy. Of the many variants of relativism, I have

paid attention to cultural and epistemic relativism, which is closely related to P.

K. Feyerabend. In addition, I have discussed in this thesis with relativism about

rationality, logic and science.

In the last chapter I have concentrated on Feyerabend's position in relati-

vism which reflects his historical approach to research in my work, where Feye-

rabend's view of the Galileo Galilei process, his critique of the method of

science, and subchapter called “anything goes” are derive. I show here that ac-

cording to Feyerabend the substance of this principle (anything goes) is the clash

of method and historical experience.

Last but not least, in two subchapters I focused on Feyerabend's relativism

and his dispute over falsification with K. Popper. The thesis is theoretical, but I

have tried to analyze the work of P. K. Feyerabend with a center on relativism in

his thinking.

The thesis is theoretical and its aim was to find out how are P. Feyeraben-

d's attitudes relativistic.