Průběh obhajoby bakalářské práce:

Členská komise reakčuje obhajobou a vyzývá diplomantku
k představení své práce.

Diplomantka hovoří o své práci.

Vedoucí práce dr. Benda je svůj posudek, že práci má některé zásadní
výhrady, celkový výsledek ale označuje za relativně "dobrý". Navrhuje
známku "dobře".

Dr. Murgas je oponentový posudek dr. Pailloni, který je značně kritický.

Pro dobré obhajobě navrhuje známku "dobře".

Diplomantka se svou odpovědí otáčky zmíněné v posudku dr. Pailloni.
Vedoucí práce vyzývá diplomantku k upřesnění své odpovědi, ta
reaguje adekvátně.

Dr. Murgas chválí volbu tématu a káře se na přímou práci pro
diplomantku a na více relativistického postoje.

Členská komise sloučuje obhajobu.

Klasifikace: DOBRĚ

Datum obhajoby: 3.6. 2019